Quod autem cruciatus describuntur mentione sitis, flammarum; et, quod oculi et lingua tribuntur animae: isti sunt figurati sermones, quibus usurpantur vocabula convenientia corporibus ad significandas actiones animae.

Haud dubie gravissimae poenae inferorum sunt, horribiles cruciatus in conscientia, et sensus iudicii, et irae divinae infinitae, sicut dicitur de impiis: *Qui non credit in Filium, ira Dei super eum*. Illos cruciatus, qui non possunt comprehendere cogitatione, describit Sacrae literae figuratis locutionibus, quae sunt Metaphorae sumptae a signis sensibilibus, et rebus corporalibus: ut, cum Dominus inquit: *Ite in ignem aeternum*: Item: *Præiicite eum in tenebras exteriores, ubi horror est et stridor dentium*. Prophetæ nominant *vernaem arrodentem*.

### Quid est situs Abrahae?

Respondeo. Est ille status, in quo discedentes ex hac vita in fide Mediatoris habent laetitudinem et vitam, iuxta promissionem factam Abrahae.

Hic oportet nos tenere communem illam doctrinam, quae saepe alias repetitur, quod sicut est una lex, quae iudicat peccata, et unum iudicium Dei omnibus temporibus, quo irascitur peccatis, et sancti non sunt ullo unquam tempore ex lege salvati: sic una et eadem est promissio Evangelii de Christo, quam quicumque fide acceperunt, ii reconciliati sunt Deo, et facti sunt Filii Dei, et haeredes vitae aeternae.

Ut igitur Adam est salvatus audita hac concione: *Semen mulieris conteret caput serpentis*: Sic Abraham est salvatus agnitione et fide Christi, de quo data est ei promissio: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Eodem modo et caeteri, omnibus temporibus sunt salvati, ut Petrus inquit: *Credimus nos salvari, sicut patres nostri salvati sunt, per gratiam Domini nostri Iesu Christi*.

Atque haec est ratio appellationis huius, quod coetum beatorum Christus nominat *simum Abraham*, scilicet quia credentes verbo et promissioni datae Abrahae, habent vitam aeternam. Abraham non tantum habuit notitiam legalem de Deo, sicut Plato; sed ut Christus inquit: *Vidit diem meum*: Ita vere

habuit agnitionem Filii Dei. Et sicut in hac vita colligitur Ecclesia per promissionem datam Abrahae: ita illi tandem fiunt haeredes vitae aeternae, qui discedunt in fide promissionis factae Abrahae, hoc est, qui habent fidem in mediatorem, qualis fuit in Abraham.

Describuntur autem hic loca distincta damnatorum et beatorum; quia dicitur: *Magnus chaos est inter nos et vos*. Ideo disputant aliqui, quomodo colloqui possint inter se beati et damnati. Nihil movent me istae curiosae disputationes. Recitat Christus sermones istos, ut exprimat et refutet cogitationes, et desideria damnatorum. Hi sunt in magnis doloribus, et cogitant aliis bene esse, et vellent ipsi sibi quoque bene esse; quia, etsi ardent horribili odio Dei, tamen optant sibi posse levari tristissima sua mala. Hunc affectum describit Christus isto sermone, non quod illi sic inter se colloquantur.